
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他改築に関する情報については下記ホームページにて公開しておりますので、ご覧ください。 

【明化小学校・明化幼稚園改築に関するホームページアドレス】 
http://www.city.bunkyo.lg.jp/kyoiku/kyoiku/gakko/campus/meika-shou-kaichiku.html 

【以下手順でご確認いただけます。】 

区 HPトップ → 子育て・教育 → 教育 → 学校教育（幼稚園・小学校・中学校） → 学校施設に関すること → 明化小学校の改

築に関すること 
今後とも、適宜、情報発信してまいりますので、引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

  日頃より、文京区立明化小学校・明化幼稚園の改築についてご理解・ご協力いただきましてあ

りがとうございます。 

  令和元年１０月より倉庫解体その他工事、令和２年２月より仮校舎の建設が実施されます。そ

れに伴い、主に明化小学校の近隣にお住まいの方を対象（保護者の皆様、地域の皆様もご参加い

ただけます）に「倉庫解体その他工事に伴う区要綱（※1）で定められている説明会」及び「仮

校舎建設工事に伴う区条例（※2）で定められている説明会」を開催します。 

 

  ※1 文京区建築物の解体工事の事前周知等に関する指導要綱 

  ※2 中高層建築物の建築に係る紛争の予防と調整及び開発事業の周知に関する条例 

 

  開催日時：令和元年９月３０日（月） １８時３０分～ 

  場  所：明化小学校 体育館 

 

  ※この説明会の資料は、９月３０日（月）の説明会の後、学務課ホームページに掲載いたしま

す。 

  ※ 説明会の参加について、事前申し込みは不要です。上履きをご持参ください。 

 

１ 説明会の開催について

２ 倉庫解体その他工事の実施について 

 

この号の内容  
 

1 説明会の開催につい

て 

2 倉庫解体その他工事

の実施について 

3 埋蔵文化財調査につ

いて 

 
 

第６号（令和元年９月発行） 

文京区教育委員会  

明化小学校 

明化幼稚園 

 

  明化小学校・明化幼稚園改築に向け、校舎の改築工事に先立ちまして、令和元年 10 月より倉庫解体その他工事を実施しま

す。工事内容は校舎南側に設置してある屋外倉庫や飼育小屋の解体、校舎南側擁壁工事及び埋設配管の盛替え工事等を予定し

ており、校庭及び園庭の使用に影響が生じます。 

   

  工事期間：令和元年 10月から令和 2年 2月まで（予定） 

  作業日時：8時 30分～18時（予定） 

       月曜日から土曜日（日曜日、祝日は除く） 

 

  工事の実施において、安全を最優先に作業を進めてまいりますので、ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

   

改築だより 

３ 埋蔵文化財調査について 

【問い合わせ先】 

文京区教育委員会教育推進部学務課施設係 篠田、山本 TEL：５８０３－１２９７ 
 

 

 

令和元年６月より明化小学校校庭及び明化幼稚園園庭において埋蔵文化財調査

を実施しております。現在遺構調査は終わり、埋戻し・復旧作業に入っていると

ころです。 

今回の調査では、想定以上の遺構数が見つかり、江戸時代～明治・大正時代の

遺物や明化小学校旧校舎の一部や旧校庭の一部、旧プールの一部等が発見されま

した。 

また、今回の調査に伴い、明化小学校の全学年の児童を対象に夏休み前に埋蔵

文化財調査の見学会が実施されました。 

今後、埋蔵文化財調査について、発掘したものを整理し、報告書をまとめてい

く予定となります。 

http://www.city.bunkyo.lg.jp/kyoiku/kyoiku/gakko/campus/meika-shou-kaichiku.html

